¥

%, ?
“

COMUNE DI CAMPOREALE

- CITTA METROPOLITANA DI PALERMO

-

COPIADI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

,
4

N. _,{6 del Reg. Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al
31.12.2018 di cui all’art. 3, comma 4 del d. igs. 118/2011 ¢ s.m.i, e
variazione di esigibilita a valere sull’esercizio 2019/2021.

Del 02-0%- 2020

Si esprime parere favorevole di regolarita’ tecnica ai sensidell’art 12 della l.r. 30/2000

[l responsabile det SETTORE finanziario
L0 AVY: ERWESTO ARADYCL

Siesprime parere favorevole diregolarita’ contabile ai sensi dell’art 12 della 1.r. 30/2000
-0 AV - ERWESTD AMADUCH

L’anno duemilaventi 1l giamoa 2‘) del mese di() % , aile ore ¢ seguenti,
nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, a seguito di convocazione si &

riunita la Giunta Municipale, con 'intervento dei sigg.:

COGNOMEENOME 1 CARICA ™ = [ = e ] o
CINO rag. LUIGI SINDACO P
LANFRANCA d.ssa FRANCESCA V.SINDACO P
LONGO D.SSA CAROLINA ASSESSORE F .
GIACONE GIUSEPPE ASSESSORE ()‘_

....bartecipa alla seduta il Segretario Generale

Assume la Presidenza il Sindaco — Rag. Lu1g1 Cino — 1. quale invita 1 componentl della
Giunta Municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione




cuial D.Lgs. 1

LA GIUNTA MUNICIPALE
Su proposta del servizio econiomico -finanziario

Visti i principi conizbili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Fconomia e delle Finanze ed in particolare il
Principio contabile applicato della conlabilith finanziaria (Allegato n. 4/2 Dr.lgs. 118/2011), il quale tratta
delle operazioni di riaccertamento det residm attivi e passivi;

Visto art. 228 ¢.3 del Tuel 267/2000:

“prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi Uente locale provvede all'operazione ‘

di paccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutlo od in parte
dei residui e della corretta imputazione in vilancio, secondo le modalith di cud all'art. 3, comma 4, del decreto
legisiativo 23 giugno 2011, 1. 118, & successive modificazioni.”

Visto lart. 3 c. 4 del D Les. 118/2011;

Cansiderato che i Settori dell’ Ente hanno provveduto alle suddette operazioni, eliminando le insussisiense
¢ dando le indicazioni necessarie affinche’ it servizio finanziario provvedesse alla reimputazione dei residui
esigibili nell’anno di scadenza, con le seguentl determinazioni:

Dt 11059 del 18/02/2020 del Settore servizi generali ed affari legali € del Seftore finanziario e tributario
Dt _13075....... del 25/02/2020 del Settore tecnico e del Settore polizia municipale

Considerato che il Servizio finanziario, preso atto delle comunicazioni pervenute, ha proceduto al
controllo e all’elaborazione del dati, contabilizzando le operazioni comunicate;

Viste Je risultanze del riaccertamento ordinario dei residul attivi e passivi contenuie nei seguentiallegati, che
costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

All, A) Elenco residui attivi da riportare;

All. B) Elenco residui passivi da riportare; -
All C+C1)Elenco residui attivi eliminati (totale € 574.923,69);

All. D+D1) Elenco residui passivi eliminati(totale € 161.539,98;

All E) Elenco residui passivi da cancellare e reimputare;- NEGAT VO

AllL F) Variazions FPV. NEGATIVO

Considerato che, al fine di reimputare i movimenti cancellati, & necessario variare il bilancio di previsione
2019-2021 redatio secondo gli schemi apmonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione di
Consiglio comunale nonché il biancio di previsione 2019- 202} redatto secondo gli schemi armonizzati di
18/2011, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 31/12/2019

S PR LR "
B

Considerato che gli stanziamenti di entrata e ¢i spesa degli esercizi 2019, 2020 e 2021 devono €ssere
adoguati per consentire la reimputazione dei residul cancellati e l'aggiormamento degli stanziamentl

riguardanti it fondo pluriennale-vincolato; - L e mAS—

Viste le variaziom contenute neipredetl aliegati, che costituiscono parie integrante del presene
provvedimenio: ¥

o



COMUNE DI CAMPOREALE

Citta Metropolitana di Palermo
"REVISORE UNICO
Verbalen. 1 del 2 marzo 2020

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di G.M. sul riaccertamento

ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2018 di cui all’art. 3, comma 4 del
digsn. 118/2011.

L'anno 2020 il giorno 2 del mese di marzo, il Revisore unico dott. Vizzini Francesco,

Vista

la proposta di deliberazione di G.M. sul riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi al 31 dicembre 2018 di cui all’art. 3, comma 4 del dlgs n. 118/2011 e edi
seguentii allegati:

- Allegato A RESIDUI ATTIVI da riportare al 31/12/2018;

- Allegato B RESIDUI PASSIVI da riportare al 31/12/2018;

- Allegato C RESIDUI ATTIVI eliminati al 31/12/2018

- Allegato D RESIDUI PASSIVI eliminati al 31/12/2018

- Allegato E Elenco dei residui passivi da cancellare e reimputare;

- Allegato F Variazione FPV;

Richiamati:

- il comma 4 dell'art. 3 del D. Lgs n.118/2011 che disciplina le operazioni di
riaccertamento dei residui attivi e passivi;

- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilita
finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto

che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell’esercizio precedente non
_possono essere oggetto di ulteriori re lmputazmnl ma possono costituire economie

0 daseconomle di bilancm

- che I’organo d| revisione ha proceduto alla vemﬂca de1 datl sulla base deIIa
documentazione esibita dallEnte;



_ che i responsabili di ciascun servizio dell’Ente
servizio finanziario Fammontare dei residui attivi e passivi e

riaccertamento;

hanno reso al responsabile del
i dati relativi al

Esaminata la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione

sopradescritta, Allegati A, B, C, D, EedF si
finanziario 2018:

ANALIS| DEI RESIDUI

dleva la seguente situazione nell'anno

Alia data del 31/12/2018, a seguito del riaccertamento ordinario, risultano i seguenti

residui mantenuti ed eliminati, in particolare:

TOTALE al
31/12/2018

RESIDUI ATTIV] da riportare

\

8.652.634,53

RESIDUI PASSIVI da riportare

| 2.377.388,83

RESIDU! ATTIV! Eliminati
RESIDUI PASSIVI Eliminati

574.928,69
161.539,98

CONCLUSIONI

’Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e

di quanto riportato nel

presente documento, esprime parere favorevole alla proposta di deliberain esame €

invita 'ente, come stabilito dal principio cont
di riaccertamento  dei residui al tesoriere.

2 marzo 2020

abile applicato 4/2, a trasmettere 'atto




r - - T = -

Richiamato il principio contabile-applicato concemente ia contabilith finanziaria (Allegato n. 4/2

al D.Igs. 118/2011) in particolare il punto 11.8 secondo 1! guale a decorrere dall’adozione degh schemi di
bilancio anmonizzati con funzione autorizzatoria, le variazioni al bilancio, a seguilo di delibere di variazioni
o di storno, sono comuricate al tesoriere utilizzando U apposito modello

Richiamato il principio applicato della contabilita finanziaria di cui all'ailegato n. 4/2 al D.Lgs.118/2011, in
base al quale la dcliberazione di Giunta che dispone ia varlazione degli stanziamenti necessari alla
reimputazione degh accertamenti e degli impegni cancellati pué disporre anche l'accertamento ¢ l'impegno
delle gntrate € delle spese agli esercizi in cui sono esigibili;

Ritenuta la necessitd di procedere con ia reimputazione delle entrate e delle spese cancellate a ciascuno
degli esercizi in cui l'obbligazione & esigibile, sccondo i criteri individuati nel principio applicato deila
contabilita finanziaria di cui allallegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, dando atto che la coperiura finanziaria

delle spese reimpegnate cui non corrispondono entraie riacecriate yel medesindo escreizio & costituita dal
fordo pluriennale vincolato;

Visti:

-1 D.Les. 18 agosto 2000, n. 267,
il D.Lgs 23.06.2011, n. 118;
- 1o Statuto Comunale.

DELIBERA

1. di approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio
2018, come risultante dalle schede analitiche sotioscritte dai responsabili dei sefiore, il cui risultato
sintetico & riportato negli allsgati A) e B) al presenie atto per farne parte integrante e sostanziale;

b

di eliminare i residui attivi e passivi riportati negli allegati C+Cl} e D+D1) al presente atio per fame
parte integrante € sostanziale;

3. di approvare le reimputazione dei residui esigibiii nell’anno di scadepza come da allegato E) al
préseiite atto per farne parte integrante € sostanziale;” ‘

4. di approvare il prospetto recante la strattura del FPV come da allegato F) al presenie atic per fame
parte integrante € sostanziale; 7

5. di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio di previsione 2019:2021 e al bilancio di

T hrevisione 2019:2021, R6wE EliE daﬁﬁ“‘ﬁll’é'g“aﬁ"Vﬁﬁ‘é.‘ﬁi‘“ﬁ'é‘“d'é’l‘Hil'ﬁ‘ﬁ“éiﬁ”di"‘b?éﬁﬁ“q"’iﬁfféf20“[932'021'“:’"-"““‘"“

Variazione del bilancio di previsione 2019-2021, che costituiscono parte integrante del presente

provvedimento; e e SRR

6. di trasmettere al tesoriere cornunale i residui finali in sostituzione deil’elenco dei residui presunti
irasmesso all’inizio dell’esercizio finanziario, riportante i dati d'interesse del tesoriere;

7. di dare atto che a seguito dell’intervemita esecutivita della presente delibera, con la quale detto
~organo prende aito delle variazioni dsgli stanziamenti a seguito dell’attivith di rlaccertamento ordinarig dei |
~—Fesidim , gli StanZiament] di enirata e A spesa adeguati™ a"ﬁ“c’gnittj—ddla""r'E:"imputa*z'iUne*dei*‘resi‘dui‘"a ------
competenza si considerano automaticamente accertati —e-impegnati - senza .pecessith.. di. ulteriorl.. atti .— -
deliberativi; . .
8. di dichiarare la presenie delibera immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma, art. 134 del
D.Lgs.
Di disporre che il presente atto venga pilbblicato nell’ Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi

“eart, 32, comma 1, delia ] Eég:é' TE.06.2000 1, 69 . sul o mtérfet “istitiziondle " del ﬁucomune "

“amministrazione trasparenie” e per ESTRATTO, Al SENS! DELL’ART.18 DELLA L.R. N°22/2008 COME

MODIFICATO DALL'ART.6 DELLA LR N'1 1/2015; e e s

e o e m attra e T e AL AR tm s 4 1m0 18 0t b iy s o T e



Letto, approvato & Sottoscriflo.
| 1L PRESIDENTE
F.to . Cmo Lt.sigi
L’ASSESSORE "ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
Fito \:Du& (\Qm&wd thgo A  Fto Avy- frme‘g‘to Ayndduccc
COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO, - '
Dalla Residenza Municipaia, i O% O ??‘ '_U){ZJ

Visto: Il Sirdaco - ' I AHD COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO
.\fisﬁ:i gli atti d'ufficlo,
CERTIFICA

su conforme attestazione del Messo comunale, che copia della presente deliberazione & in corso di pubblicazione- all'Albo
Pratorio per 15 glomi consecutivi, @ decorrere dal , come prescritto dal'art. 127,comma 21 della L.R.
28/12/2004, n° 17.

IL MESSO COMUNALE

[ - & stata trasmessa ai Capigruppo conelliari, con nota n° del , coma presciitto dall'art. 15,
comma 4, della L.R. n° 44/91, nel testo sostituito dall'art. 4 della L.R. n® 23/97, trattandosi di materia di cui al comma 3° della

citata norma,

Camporeale, fi

IL SEGRETARIO COMUNALE

la presente deliberazione & divenuta esecufiva il D3-D3-2020

[] decorsi 10 giomi dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio a controllo (art.12, comma
1°, della L.R. n°® 44/91};

_"‘é perché dichiarata immediatamente esecutiva, ex art.12, comma 2°, dalla 1=R: 02/12/1991, n* 44; —

Camporeale, i _ 2~ © 2. oI . -

IL SEGRETARIO COMUNALE
o Aw-_Erhesp Armdoicee

ESTRATTO DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' STATO PUBBLICATO , Al SENSI DELL'ART. 18 L.R. 22/2008 COME
. MODIFICATO DALL’ART. 6 L.R. 11/2015

CAMPOREALE, LI

¢
Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE



